Hoc idem probatur autoritate illa prophetica: In quacumq; hora peccator fuerit conuersus, &c. Non enim dicitur ore confessus fuerit, & ingenuerit: uita uiuet & non morietur..

Ibidem Can. Scindite.

Scindite corda uestra, & non uestimenta. Ostendēs contritionem cordis, quæ in eiusdem scissione intelligitur, nõ in confessione oris, quæ pars est exterioris satisfactionis, quam scissurâ uestium nominauit à parte totum intelligens, peccata dimitti.

Ibidem Can. Conuertimini.

Conuersio
quid dicatur.

Conuertimini ad me in toto corde uestro, & ego conuertar ad uos. Conuersio autem dicitur quasi cordis undiq; uersio. Si autē cor nostrum undiq; à malo ad deum uertitur, mox suæ conuersionis fructū meretur, ut deus ab ira sua ad misericordiam conuersus peccati præstet indulgentiam, cuius primo præparabat uindictam. Vnde datur intelligi, quod etiã ore tante ueniam consequi possumus. Hinc etiam leprosi

illè

illi quibus dominus præcepit, ut ostenderent se sacerdotibus in itinere, antequam ad sacerdotes uenerent, mundati sunt. Ex quo factò nimirum datur intelligi, quod anteq̄ sacerdotibus ora nostra ostēdamus, id est, peccata nostra cõfiteamur à lepra peccati mūdāmur. Sequitur: Hinc etiam ut dominus ostenderet, quod nõ sacerdotali iudicio, sed largitate diuinæ gratiæ peccator emundatur. Leprosus tangendo mundauit, & postea ut sacerdoti sacrificium ex lege offerret præcepit. Et paulò post. Sed antequam ad sacerdotē perueniat, emundatur, dum per contritionem cordis ante confessionem oris peccati uenia indulgetur. Et infra. Ergo sola contritio in qua fit resuscitatio tollit peccatum, habet itaq; resuscitatore suum sibi præsentē seq; inhabitantem. Vnde August. in Psal. 62. Resuscitatus corpore &c.

Ibidem. Can. Cum ergo.

Cum ergo ante confessionem sumus resuscitati per gratiam & filij lucis facti. Euidētissime apparet, quod sola cordis contritione sine confessione oris peccatum remittitur. Et infra: Non in confessione peccatum remittitur, quod iam remissum esse probatur. Fit itaque confessio ad ostensionem poenitentiae, non ad impetrationem ueniæ &c. Et paulò post, Sic

confessio sacerdoti offertur in signū ueniæ acceptæ,
non in causam remissionis accipiendā.

Frācisus Zarabelle super Clement.

de statu Monachorum.

Queritur si quis habet propositum confitendi &
præuenit morte non confitetur. Dicit Mat. quod au-
diuit ab Archi. quod non ex hoc erit damnatus, &
hoc dummodo moriatur contritus. De pœni. Dist. 11.
Parag. 1. uer. Petrus pro hoc. Quia sacramentū pœ-
nitentiæ nō est præcise necessitatis, & sufficit quod nō
contemnatur, ut not. de transac. ueniens, pro de pœn.
Dist. 6. In summa.

Gratianus tractatu de Pœni-

tentia, sic inquit.

Sicut autoritas testatur, uoluntas remuneratur, non
opus: uoluntas enim in cordis contritione, opus uerò
in oris confessione. luce clarius constat cordis contri-
tione, non oris confessione peccata dimitti.

Ambrosius super Lucā de Pœnitentia.

Dist. 1. cap. Petrus.

Petrus doluit & fleuit, quia errauit ut homo, non
inuenio quid dilexerit: scio quod fleuit, lachrymas eius
lego, satisfactiōem non lego. Gratianus dubitat in
Glossa institutionem confessionis nondū factam esse,

quæ

quæ modo fit. Idem Gratianus compluribus uerbis
de hac re differt de pœnit. Dist. 1. & in utr. amq; par-
tem adductis ueterum sententijs, quorum tamen bo-
na pars sentit de confessione solenni. Videtur in du-
bio relinquere (ut suprā dictum) utrum obligetur
aliquis ad confitendum, an non. Siquidem prolixam
disputationem claudit his uerbis: Quibus autoribus,
uel quibus rationum firmatis utraq; sententia innititur,
in medium breuiter exposuimus: cuius autem
harum potius adherendum sit, lectoris iudicio refer-
uatur. Vtraq; enim ad stipulatores habet sapientes,
& religiosos uiros. Et Glossator primi huius libri
Dist. 5. pronunciat nos tantum ex institutione homi-
num obligari ad confitendum, & ob id Græcos nun-
quam fuisse obligatos, quod ea constitutio nunquam
ab illis recepta sit. Nec enim paulò durius est quod
dicit Gratianus. Fatetur nos Glossator obligari ex
institutione & consuetudine ecclesiæ tantum. Gra-
tius facit liberum lectori utrum putet esse confitendū
an non. Quo ad profecto fuisse dictum execrabile, si
hec confessio præcepta fuisse à Christo, aut si Gra-
tiani temporibus confitendi lex fuisse lata receptaq;
à catholica ecclesia.

Gratianus

Dist. 1

Glossator

Dist. 5.

Hieron, in Matth. 16. cap.

Et dabo tibi clauēs regni cœlorum, &c. Istum lo-
cum episcopi & presbyteri non intelligentes, aliquid
sibi de phariseorum assumunt supercilio: ut uel dam-
nent innocentes, uel soluere se noxios arbitrantur: cū
apud deum non sententia sacerdotum, sed reorū uita
queratur. Legimus in Leuitico de leprosis, ubi iuben-
tur ut ostendant se sacerdotibus, etsi leprā habuerint
tunc à sacerdote immundi fiant, non quo habeant no-
ticiam leprosi, & non leprosi: possint discernere qui
mundus, quiue immundus sit. Quomodo ergo ibi le-
prosum sacerdos mundum uel immundum facit. Sic
& hic alligat uel soluit episcopus & prebyter, nō in
eos qui fontes sunt uel noxij, sed pro officio suo, cum
peccatorum audierit uarietates, scit qui ligandus sit,
quiue soluendus.

Augustinus in lib. de Saluta-
ribus documentis.

Aliena debent esse à nobis omnia uitia mala,
dum hereditas nostra Christus esse uult. Ideò quia
incerti sumus de talibus prosternamus nos humi-
liter in conspectu pij patris nostri, & peccata no-
stra citò producamus in medium, ut deleat ea ipse
pater noster cœlestis. Et cum confessi fuerimus, non
nos

nos iustificemus orantes, ne sicut phariseus ille disce-
damus condemnati. Memoremur publicanum illum
& ita oremus, ut ueniam delictorum consequi me-
reamur: clamor cordis nostri, pulset ad aures omni-
potentis dei, quia in pura mente placabitur in tempo-
re orationis.

Chrysof. Sermo. de Confessio-
ne & Pœnitentia.

Nunc autem neq; necessarium præsentibus testi-
bus confiteri, cogitatione fiat delictorum exquisitio
absq; teste sit hoc iudicium, solus te deus confitentem
uideat. Deus qui non exprobrat peccata tua, sed sol-
uit peccata propter confessionem. Vide uocat con-
fessionem, iudicium, quod absq; testibus, solis cogita-
tionibus perficiatur. Item uide in Distinct. sexta. Ca-
no. uult. Idem Homil. 9. de pœnitent. Medicina, in-
quit, locus hic est, non iudicij. Non pœnas, sed pecca-
torum remissionem tribuens, Deo solum dic pecca-
tum tuum, &c.

Tripartita hist. Eccle. lib. 9

cap. 35. Sozomenus.

Quoniam omnino non peccare, diuinum & ul-
tra humanam naturam esse cognoscitur, peccanti-
bus autem & pœnitentiam agentibus, ueniam deus

t s dari

Confessio
Patrum an
tiquorum.

dari præcepit: qui uerò confiteri refugiunt, maius peccatorum onus acquirunt. Propterea uisum est antiquis Pontificibus, ut uelut in theatro sub testimonio ecclesiastici populi delicta pandantur. Et ad hanc rem presbyterum bonæ conuersationis seruauitque secretum ac sapientem uirum statuerunt: ad quem accedentes hi, qui deliquerant, delicta propria fatebantur. At ille secundum uniuscuiusque culpam indicabat et multam. Quod etiam hæcenus diligenter in Occidentalibus seruatur ecclesijs, et maxime apud Roman, ubi etiam locus est certus pœnitentiæ: stat enim rei, et uelut in lamentationibus constituit. Quæ enim sacra celebratio fuerit adimpleta, illi communionem non percipientes, cum gemitu et lamentatione seipsos in terram prosternunt. Ad quos concurrens Episcopus, et ipse cum lachrymis, et gemitu spirituali prosternitur, et omnis ecclesiæ plebs fletibus inundatur. Post hoc autem prior surgit episcopus, eleuat iacentes à terra. Tum competenter pro pœnitentibus facta oratione, dimittit omnes. At illi afflictionibus sponte uacantes, aut ieiunijs, aut abstinentia lauacri, aut suspensione ciborum, aut rebus alijs que iubentur, expectant cõmune tempus, quod decernit episcopus. Constituto uerò tempore uelut quodam

dant

dam debitum exoluentes, afflictione de peccato curati, cum populo communionem participantur. Hæc ergo antiquitus Romani Pontifices usque ad nostrum conseruauerunt tempus.

Porro Constantinopoli presbyter super pœnitentes fuit usque ad illud tempus, quo quedam mulier nobilissima, cum peccata sua fuisset confessa, et ei à presbytero fuisset præceptum ut ieiunaret, et deo operibus supplicaret: cum hoc obseruaret crebrius in ecclesia cum Diacono se concubuisse confessa est. Hoc cum populus cognouisset, seueibat in sacerdotem, quasi per eos facta fuisset iniuria ecclesiæ. Tum Nectarius episcopus remouit Diaconum sceleratum et quibusdam suadentibus ut singulos ad communicandum iudicio conscientie sue relinqueret, etiam presbyterum nequaquam super pœnitentes esse præcepit. Et ex illo antiquitatis consuetudo sublata est, cum (ut arbitror) minora peccata pro pudore confessionis, et subtilitate examinantium patrarentur. Hæc historia Tripartita. Ex his colligitur duplicem formam publicæ confessionis, et pœnitentiæ fuisse quondam. Alteram primæ Ecclesiæ, ubi coram uniuersa ecclesia accusabantur duntaxat publica crimina, ut sic uel eiectione à communionem fidelium flagitiosum

Confessio
abrogata
apud Con=
stantinopo=
lim, sub Ne=
ctario, cui
præcepit
Chryzost.

flagitiosi resipiscere nolebant, uel totius ecclesie susfragijs absoluti qui resipiscebant. Exemplum huius patet 1. Corinth. 5. & 2. Corinth. 2. de incestu. Alteram ubi poena publica est, confessio non item, cuius exemplum hodie extat in homicidarum poenitentia.

Cyprianus
de lapsis.

Cuius confessionis meminit Cyprianus Sermone de lapsis: qui cum de publicorum criminum confessio ne loquitur, indicat eam potius coram sacerdote quam uniuersa ecclesia faciendam. Confiteantur inquit, singuli quæso uos fratres delictum suum dum adhuc qui deliquit in seculo est, dum admitti confessio eius potest, dum satisfactio & remissio facta per sacerdotes apud dominum grata est. Hæc ille: Cuius & meminit

Augustinus in Epistola ad Iulia

num Comitem 30.

Iure diuino ea exigitur confessio quæ deo fit, de qua Ioannes apostolus: Si confiteamur peccata nostra fidelis & iustus est deus, ut remittat nobis peccata nostra. Citra hanc enim peccatum non condonatur. Rursum non potest non condonari huic confessioni quæ nos ipsos accusamus & damnamus, deo quæ gloriam ueritatis & iusticie tribuamus. Ita & eodem iure con-fessio illa publica criminum publicorum, quibus aut

frater,

frater, aut ecclesia læsa est præcipitur, aut supra præ-tuit. At ea quæ hodie obseruatur, uel ob hoc humanum constat esse inuentum, quod nullus ueterum eius memnerit.

Panormitanus Abbas.

In capite omnis utriusque sexus de poenis & remissionibus sentit confessionem esse iuris humani. Nec abhorret ab hac sententia Felinus, alijque Iurisperiti ueteres.

Chrystomus in Psal. 56.

Si confundaris alicui dicere quia peccasti, dicito ea quotidie in anima tua, non dico ut confitearis conserto tuo ut exprobret, dicite deo qui curat ea: hoc enim si non dixeris non ignorat ea deus, Cum faciebas ea præsto erat,

Hieronymi

Temporibus confessionem hodiernam in usu non fuisse, conuincitur ex Epistola ad Oceanum in Epitaphium Fabiolæ quæ incipit. Plures anni sunt, &c. Tomo 1. fol. 89, iuxta Frobenianam impressionem. Sed si qui publice aut in ecclesiam peccassent, publice & apud ecclesiam poenitebant, ut supra explicauimus ex historia Tripartita.

Eusebius

Eusebius Ecclesiast. histor.

lib. 6. cap. 25.

Philippus Caesar, Christianis confitetur & stat inter poenitentes. Nam de criminibus eius apud omnes constabat. Item, in eodem libro cap. 34. de confessione publica Sidonij & Celerini confessorum. Item Qualis poenitendi confitendiq; modus apud ueteres fuerit, Euseb. Eccle. hist. lib. 5. cap. 28. de Natali.

August. lib. 10. Confessio.

Cap. 3.

Quid mihi ergo est cū hominibus ut audiant confessiones meas, quasi sanaturi sint oēs languores meos? Curiosum est genus ad cognoscendam uitam alienam, desidiosum ad corrigendam suam. Quid à me querunt audire, qui sim, qui nolunt à te audire qui sint? Et unde sciunt cum à me ipso de me ipso audiunt, an uerum dicam: quandoquidem nemo scit homo quid agatur in homine, nisi spiritus hominis qui in ipso est. Idem lib. 10. Confess. cap. 2. & 3.

Chrysostr. Homil. 31. in epist.

ad Hebr. capite 12.

Persuadeamus igitur nobis peccasse nos, nec hoc sola lingua pronunciet, sed etiam intima conscientia: nec tantum nos peccatores esse dicamus, sed etiā ipsa peccata

peccata specialiter singula computemus. Non tibi dico, ut te prodas in publicum, neq; ut te apud alios accuses, sed obedire te uolo Prophetæ dicenti: Reuela domino uiam tuam Psal. 36. Ante deum ergo tua confitere peccata, apud uerum iudicem cum oratione delicta tua pronuncia. Et in Psal. Miserere, Homil. 2.

Basilii Magni in institutione religiosorum, in calce.

Elapsa iam die, & omni iam opere tam corporeo quam spiritali ad finem perducto, antequam quiescat, aut cubitum eat, quisq; propriam secum conscientiam examinet: deinde coram proximo accuset seipsum: si quid contra fas aut officium fecerit: si quam iniuriam intulerit: si cui exemplo non bono extiterit: si pigritia in oratione, in psalmodia defecerit: si per concupiscentiam à recta uia exciderit. Medicina una nobilis confessio fuerit, ac proximis palam ea facere, ut per communem eorum rationem huiusmodi uitia facilius curentur.

Chrysostr. de incomprehensibili dei natura. Homilia. 5.

Rogo & oro fratres charissimi, crebrius deo immortali confitemini, & enumeratis uestris delictis ueniam petatis, & numen propitiū. Non te in thea

trium

trum conseruorum tuorum dico, non hominibus peccata tua detegere cogor. Repete coram deo conscientiam tuam, te explica, ostende te medico præstantissimo tua uulnera, & pete ab eo medicamentum. Ostende ei qui nihil opprobrat, sed humanissime curet.

Idem de Lazaro, Confessio quarta.

Caue enim homini dixeris peccata tua, ne tibi opprobrat. Neque enim conseruo confiteris, ut in publicum proferat, sed ei qui dominus est, & qui tui curam gerit, ei qui humanus est, et qui medicus est, ostendis uulnera. Et paulo post: Deus uult te dicere, non ut puniaris, sed ut relaxeris, & ut iustificeris.

Hilarius in explanatione Psal.

lib. scilicet, Quid gloriatur in ma.

Impie & diffidentis de se conscientie est, timere sine gaudio & insolentis nature est, sine timore gaudere: Et paulo inferius. Stultitie atque impietatis extrema est, &c. Auxiliū meū à domino qui fecit, &c.

Richardus sancti Victoris

Tractatu de potestate ligandi

& soluendi, Cap. 7.

Sola cordis confessio poenitentem ad salutem anime

sufficit

sufficit ueraciter, cum articulus necessitatis oris confessionem, & sacerdotis absolutionem excludit. Unde recte dicimus, quod tunc dominus absoluit: sed quoniam oris confessio et sacerdotis absolutio à uerè poenitente exigitur, quando diuinitus ei in hoc ipsum facultas conceditur, recte quidem debite damnationis absolutio etiam sacerdoti ascribitur. Ecce habemus cur huiusmodi absolutionem tam domino, quam ministro ascribimus.

Gregorius Papa exponens secundum

Psalm. poenitentialem, qui est: Beati quorum, &c. super primo uersiculo sic inquit.

Si quis ergo peccata sua tecta esse desiderat, deo ea per uocem confessionis ostendat. In historia cui titulus est, Fasciculus temporum. Inter ea quæ constituit Gregorius primus, commemoratur & illud: ne sacerdos aliquo pacto prodat scelera confessorum. Verba sunt hæc: Ipse plura instituit, ut patet in Registro. In Canon. addidit. Dies quæ nostros in tua pace disponas. Deus in adiutorium, ante initia horarum dici iussit. Hic constituit quod confessor nec metu, nec signo, nec uerbo confessionem prodat. Autor est apud quosdam humilis, uerum apud eos humilis non est, quibuscumque agitur.

Gregorius primus.

Hilarius in octenarium \square

Psal. 119.

Vera peccati confessio est, sine intermissione temporis poenitere. Et in Psal. 133. supputatione uulgaris
 Confitendum semper est, non quod peccandum semper sit, ut semper sit confitendum, sed quia peccati ueteris & antiqui utilis sit indefessa confessio. Quamquam ut nostra caro comparata est, quotidie accidit, quod confitearis, ut non solum peccatum antiquum & uetus, ut Hilarius inquit, confitendum tibi maneat, si iam ut idem ait: peccati confessio, est desinendi professio, & Christiani sit, hoc continuo meditari, & moliri: facile quibus uidet, quam sit prosperum, certo tantum tempore remedium petere, cum mors identidem, & incertis interuallis impetat & desuiat.

Ioannes Chrysof. de confessione operis sui parte prima, super Psal. 50.

qui est: Miserere mei. Hom. 2.

Peccata autem tua dicito ut deleas illa, si confundere alicui dicere, quia peccasti: dicito ea quotidie in anima tua. Non dico ut confitearis conseruo tuo,

Quomodo & exprobrat: dicito deo, qui curat ea. Hæc enim si confitendum non dixeris ignorat ea deus. Nunquid a te uult ea cognoscere? Cum faciebas ea preesto erat: cum admitteres,

terres, nouerat. Peccare non erubuisti, & confiteri erubescis? dicito in hac uita, ut in illa requie habeas, etc. Item, uide Chrysof. super Mattheum, Homilia. 32. iuxta finem. Noli ergo cogitare quod non redibit uir quam domum tuam filius, & c. Et ad Hebr. cap. 12. Homilia 31.

Ambrosius Sermo. 3. in Psal.

Beati immaculati.

Vade ostende te sacerdoti, & c. Quis est uerus sacerdos, nisi ille qui sacerdos est in eternum, & c. Idem cum fuerit Latinus, tamen idem sentire uidetur quod Chrysof. quamquam Græcus fuerit, tamen orthodoxus & orthodoxe ecclesie episcopus, inter diuos numeratur. In Sermone Ambrosij, inquam, de poenitentia Petri qui numeratur 46. cuius phrasis est huiusmodi, ut ambigi non possit quin sit Ambrosij, inter multa dicit in hunc modum: Ergo Petrus prorupit ad lachrymas, & in fine, profuit quod emendauit, & c.

Nec dissonant ab his que scribit in Lucam, lib. 7. capite 66. enerrans euangelij locum: Pater peccaui in cælum & coram te. Hæc, inquit, est prima confessio apud autorem nature, præfulem misericordie arbitrum culpe. Sed etsi deus nouit omnia; uocem tue confessionis expectat. Ore autem confessio fit ad

salutem, quia alleuiat pondus erroris, quisquis ipsa onerat, & accusationis excludit inuidiam, qui accusatorem praeuenit confitendo. Iustus enim in primordijs sermonis accusator est sui. Atque ne quò possit tergiversari Ambrosium hic agere de confessione oris, qua prodimus sacerdoti secreta nostra, protinus subiicit: Frustra autem uelis occultare, quem nihil fallas, & sine periculo prodas, quod scias esse iam cognitum. Confiteri magis, ut interueniat pro te Christus, quem aduocatum habemus apud patrem. Roget pro te ecclesia, & illachrymet populus.

Ne citem interim Basilium, aliosque ueteres, qui cum toties loquantur de ieiunio, de poenitentia, de lachrymis, de deprecationibus: qui tamen non mernerunt huius confessionis, neque declarant eam esse necessariam.

Origenes super Leuit.

Homilia 2. cap. 2. commemoratis septem modis, quibus abluuntur admissa: octauo demum loco ponit confessionem, qua non erubescamus, & sacerdoti detegere mala nostra, nec ita recuset hunc, ut uelut huic ceu capiti ceteros subesse ueluti membra. Sed ut sit una ratio à ceteris distincta. Primam facit baptismum: secundum martyrium: tertiam elemosinam

quartam

quartam ignoscendam mutuan, qua condonamus ijs qui nos leserunt: quintam, officium quo peccatorem conuertimus ad bonam mentem: sextam, uehementem in deum ac proximum charitatem, quae operit multitudinem peccatorum: septimam, lachrymas, ieiunia, reliquosque labores poenitentiae: octauam, uelut huius partem, cum quis non erubescit confiteri sua scelera sacerdoti. Ex hoc loco potissimum haussisse uidetur Casianus sermonem quem tribuit Abbatibus Pynusio libello de fine poenitentiae cap. 8. Sic enim commemorat diuersa remedia, quibus aboletur peccatum, ut confessionem unam quanquam è multis esse uelit. Inter cetera inquit, Quis est qui non possit suppliciter dicere: Peccatum meum cognitum tibi feci, & iniusticiam meam non operiri, ut per hanc confessionem etiam illud confidenter subiungere mereatur. Et tu remisisti impietatem cordis mei. Quod si uerecundia retrahente reuelare ea coram hominibus erubescis? illi quem latere non possunt, confiteri ea iungi supplicatione non desinas, ac dicere: Iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum contra me est semper. Tibi soli peccaui, & mala coram te feci, qui absque ullius uerecundiae publicatione curre, & sine improprio peccata donare consueuit.

Casianus
Sermon. ad
Pynusium
abbatē lib.
de fine poe-
nitentiae
cap. 8

Post illud quoq; tam promptum certumq; subsidium aliud quoq; adhuc facilius largita est nobis diuina dignatio, ipsamq; remedij opem nostro commisit arbitrio, ut indulgentiam peccatorum nostrorum pro nostro presumamus affectu, dicentes ei: Dimitte nobis debita nostra sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Hactenus Casiani uerba.

Item testantur & ueteres Scriptores enumerationem non esse necessariam. Nam in Decretis citatur Chrysostomus, Et Glossa de Poenitentia, Dist. 5 can. Confœderet. Deniq; cōsule collectanea Bedæ super illud Pauli ad Colos. 3. Supportantes inuicem. Et allegatur ex Tractatu 58. Augustini super Ioan. in nostris codicibus tamen non reperitur.

PECCATA DIMITTERE

solius Dei est.

Theophylactus in Ioan.

Cap. 8.

Remittere enim peccata solius dei est. Ideo dicit: Omnis qui facit peccatum, seruus est peccati, & uos igitur serui estis, quia peccatores. Insuper quia uerisimile erat illos dicere, quamuis tali seruituti obnoxii sumus, sed sacrificia habemus, sed sacerdotes, qui

tes, qui purgabit nos à peccatis, dicit quod & illi serui sint: Omnes enim peccauerunt et indigēt gloria dei: Sacerdotes Et sacerdotes uestri, quum & ipsi serui sint non habent potestatem alijs dimittendi peccata, quod & ipsa remittere Paulus manifestius dicit: Opus habet sacerdos pro seipso offerre, sicut etiam pro populo, quia & ipsi in firmitati obnoxii sunt: Seruus, inquit, non manet in domo, hoc est, nō habet potestatem expendendi, eod quod non sit paterfamiliās, hoc est, dominus domus: filius autem dominus domus est, & manet in domo. Domum autem dicit potestatem sicut & alio loco principatū ita nominat: In domo (dicens) patris mei mansiones multæ sunt. Igitur uestri quidem sacerdotes cū serui sint, potestatem non habent remittendi peccata. At filius ego manens in domo, hoc est, potestatem & principali autoritate, quum sim dominus domus libertatem uobis commendo. Omnia enim mea sunt, & æqualis potentie & potestatis cum patre sum: etsi ego liberos uos reddidero, tunc uera libertate redimimini &c.

Augustinus in epistolam beati

Ioannis, Tractatu 2.

Sed per cuius nomē remittuntur peccata? Nunquid Augustini? Ergo nec per nomē Donati. Videtis quis

u s Augu=

Per nomen dei remittitur peccata August. aut quis Donatus? Nec per nomen Pauli, nec per nomen Petri. Et infra: Nunquid Paulus pro uobis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptizati estis?

Quid dicit? Nolo mei sitis, sed mecum sitis. Mecum estote, omnes illius sumus, qui pro nobis mortuus est, qui pro nobis crucifixus est.

August. in Sermone de Remissione peccatorum, 1. Qu. est. 1. Can.

Vt euidenter.

Vt euidenter ostenderet dominus à spiritu sancto, quem donauit fidelibus suis dimitti peccata, non meritis hominum, quodam loco sic ait: Accipite spiritum sanctum. Et continuo subiicit: Si cui dimiseritis peccata remittuntur ei, hoc est, spiritus sanctus dimittit, non uos. Ex hoc loco clarum & apertum est, non meritis hominum (attestante etiam hoc Canone.) sed uirtute spiritus sancti peccata remitti. Et de Consecrat. Dist. 4. Can. Nemo.

Augustinus contra epistolam Parmeniani lib. 2 cap. 11.

Peccatorum remissionem uel retentionem fieri per Sicut misit me pater, & ego mitto uos. Hoc cum dixisset, insufflauit & dixit: Accipite spiritum sanctum, si cui dimiseritis peccata, dimittentur: & si cui retinueritis, retinebuntur. Contra nos esset, ut cogemur

remur fateri ab hominibus, hoc non per homines fieri, si posteaquam dixit: Et ego mitto uos, subiecisset continuo: Si cui dimiseritis peccata, dimittentur: & si cui tenueritis, tenebuntur. Cum uero interpositum est. Hoc cum dixisset, insufflauit, & ait illis: Accipite spiritum sanctum: & deinde illatum, per eos uel remissionem uel retentionem fieri peccatorum. Satis ostenditur, non ipsos id agere, sed per eos utique spiritum sanctum, sicut alio loco dicitur: Non enim uos estis qui loquimini, sed spiritus sanctus qui in uobis est.

Paschasius Papa de Consecrat. 1.

Dist. 2. Can. Iteratur.

Iteratur quotidie hæc oblatio, licet Christus semel passus in carne, per unam eandemque mortis passionem semel saluauerit mundum.

Leo Papa 1. Quæst. 1. Gratia.

Gratia si non gratis datur uel accipitur, gratia non est, &c. Sed maior gratia non est nisi remissio peccatorum, quæ sola diuina gratia & largitate remittitur.

Idem in lib. de Lib. arbit. de Consecrat. Dist. 4. Can. Gratia.

Gratia quæ per Christum datur, non solum peccatorum

*Fides, uer-
cultius diui-
nu.*

torum remissionem facit, sed etiam ut lex impleatur, ut naturaliberetur, nec peccatum dominetur, spiritus & gratia dat fidem: quæ etiam non petita à Deo conceditur, ut homini petenti, & alia concedantur. Nam fides non est liberi arbitrij tantum, sed donum Dei.

Idem contra Iulianum lib. 2. eadem

Distinct. Can. Nemo.

Nemo tollit peccata mundi, nisi solus Christus qui est agnus tollens peccata mundi: tollit autem & dimit- tendo quæ facta sunt: (ubi originale continetur) & adiuuando ne fiant, & perducendo ad uitam ubi fieri omnino non possunt.

Augustinus ad Macedonianum

de Pœnit. Dist. 3 Can. Quamuis. Para.

Hac autoritate.

Hac autoritate & illud Ambrosij determinatur. & iterum: Peccatori per primam pœnitentiam ueniam dari monstratur: alioquin nequaquam iterum parceret deus, qui necdum pepercisset satisfactio pœnitentiæ: & uade & amplius noli peccare, &c.

Qua de re omnis alia satisfactio pro peccatis infrugifera est, contraque ius diuinum æque humanum siue Pontificum, præsertim quando multæ pecuniariæ

causa

*Abolitio
peccati p
Christum.*

causa hæc fit uti cum illis indulgentijs factitatum est. Contra pecuniariam prohibet, neque à religiosis, neque à secularibus accipiendam. Extra de pœnis cap. Licet.

Cyrillus in Euang. Ioan.

Lib. cap. 11.

Viuificare interius peccatorum solius dei munus est, qui per prophetam dicit: Ego sum qui deleo iniquitates uestras. Idem in Ioan. Euang. cap. 20. lib. 12. cap. 56. Certè solius uerè Dei est, ut possit à peccatis homines soluere. Cui enim alij præuicariotes legis liberare à peccato licet, nisi legis ipsius autori? Et sequitur: Nam quum ipsi remittunt ac detinent, spiritus qui habitat in eis, per eos remittit & detinet.

Augustinus in Sententijs ex

illo decerptis.

Sicut quidam parentes aggrauant originale peccatum, ita quidam reuelant, sed nullus tollit, nisi ille, de quo dictum est: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi, cui nullum bonum hominis impossibile, nullum malum insanabile.

Theophyl. in Lucam cap. 1.

Nō enim aliter Christus agnitus fuisset esse deus, nisi res

nisi remisisset peccata populo: Dei enim est remittere peccata. Non enim propter opera nostra, nihil enim facimus boni, sed ille uisitauit nos ex alto, qui oriens dicitur. Et in Marcum cap. 2. dicit quod solius sit dei peccata remittere.

Cyprianus in Sermone 5.

de Lapsis.

Solus dominus misereri potest, et dare ueniam peccatis quae in ipsum commissae sunt, solus potest ille largiri, qui peccata nostra portauit, qui pro nobis doluit, quem Deus tradidit pro peccatis nostris. Homo deo esse non potest maior, nec remittere aut donare indulgentia sua seruis potest, quod in dominum delicto grauiore commissum est, ne adhuc lapsus et hoc accedat ad crimen, si nesciat esse praedictum: Maledictus homo qui spem habet in homine. Idem in epistola 6. ad Magnum, cui astipulatur Cyrillus in eiusdem loci expositione. Item Hilarius in Matth. Ca. 9. Vide in Titulo: Omnes Christiani habent eandem potestatem in uerbo, et quocumque Sacramento.

Ambrosius super Corin. 2.

Capite 12.

Peccata autem dimittere, et spiritum sanctum dare solius dei est. Si ergo effectum salutis deus dedit, nulla

nulla gloria in hac re hominis est. Idem ait: Verbum Dei dimittit peccata, sacerdos est iudex: sacerdos quidem officium suum exhibet, sed nullum potestatis iura exercet. Idem ait. Ille solus peccata dimittit, qui solus de peccatis nostris mortuus est.

Aug. ad Laurentium Enchirid.

Cap. 83.

Qui uero in ecclesia remitti peccata non credens, contemnat tantam diuini muneris largitatem, et in hac obstinatione mentis diem claudit extremum, reus est illo irremissibili peccato in spiritum sanctum, in quo Christus peccata dimittit.

Contra Iudaeos, Paganos &

Arrianos. Cap. 19.

Donum spiritus sancti agnoscimus esse remissionem peccatorum omnium, suffragante nobis ipsa ueritate, quae post resurrectionem suam, ait discipulis suis: Accipite spiritum sanctum, si cui remisseritis peccata remittuntur illi.

Lib. 1. De doctrina Christiana

Cap. 18.

Hae igitur clauis dedit CHRISTVS Ecclesiae suae, ut quae solueret in terra, soluta essent in caelo,

in caelo, scilicet ut quisquis in ecclesia eius dimitti sibi peccata nō crederet, seq; ab his correctus auerteret, in eiusdem ecclesie gremio constitutus, eadē fide atq; correctione sanaretur. Quisquis enim non credit dimitti sibi posse peccata, fit deterior desperādo quasi nihil illi melius quā malum esse remaneat ubi de fructu suae conuersionis inuidus est.

Chrysoſtomus in cap. Matth. 5.

Homilia 15.

Liberare quippe à putredine peccatorum, Christi profecto uirtutis est, ut autem non ad illa iterum reuertatur, apostolorū cura est ac laboris. Et in Ca. 8 Mat. ho. 55 Homilia 53. Seruitus peccati est grauisſima, à qua solus deus liberare potest. Dimittendi peccati potestatem nemo habet præter deum. Item uide Chrysoſt. in epist. Corint. 1 cap. 15. quog; ait: Dei solius esse peccata dimittere.

Iyſichius in Leuit. lib. 1.

Cap. 4.

Homo homo Rogabit pro eo sacerdos, & dimittetur ei &c. mini peccata Neq; enim inquit, idonei sumus peccata nobismetipsa non reſis dimittere: Christus autem nobis propitiationem mittit. perficit, unde & eius uoce sacerdotes in ecclesiam, utpote eius officium subeuntes, ordinati sunt, quibus in per-

in persona Apostolorum dixit: Quorum remiseritis &c. Idem in Leuit. libro 1. cap. 5. Solius est enim dei ignoscere, etiam ea quorum impossibilis uidetur remissio.

DE ABSOLVTIONE.

Augustinus in Ioan.

Tracta. 8.

Vnde est ista tāta uirtus aquae, ut corpus tagat, et cor abluat, nisi faciēte uerbo: nō quia fit, sed est efficacis, quia creditur. Itē, Hom. 2. 3. Quod si in malū Euāgeliſtam quis inciderit, securus sit ab eo, qui dixit: Fides à quocunq; tuate saluū fecit. Adhæc Psal. 77. Nolite uobis uoca re patrem in terris. Dictum est, non ut tolleretur nomen honoris, sed ut sciretur ne gratia de qua in aeternam uitā regeneramur, naturae, uel potestati, uel sanctitati hominis tribueretur.

Ex hijs uerbis manifestum est nihil deferendum uel naturae, uel potestati, uel sanctitati cuiusuis hominis, in sacramentorū perceptione, quam sententiā & Hieronymus in Commentarijs in Matth. cap. 16. ap= probat. Intelligite hæc insipientes in populo, & stulti aliquando &c.

x SACER=

SACERDOS QUILIBET
à culpa & poena absoluedi pote-
statem habet.

Cyprianus Cornelio Papæ
Epistola tertia.

Cyprianus uult ut unusquisq; poeniteat in sua diocesi, qui sic ait: Nam cum statutū sit omni- bus nobis, & æquum sit pariter ac iustum, ac unius cuiusq; causa illic audiatur ubi est crimen admissum et singulis pastoribus portio gregis sit ascripta, quæ regat unusquisq; & gubernet, rationem sui actus do- mino redditurus. Oportet utiq; eos, quibus præsu- mus non circumcursare, nec episcoporum concordiam coherentē subdola et fallaci temeritate collidere. Sed agere illic causam suam, ubi & accusatores habere & testes sui criminis possint. Loquitur enim de his qui in Africa peccauerant, & ad Rom. Pontificem concurrebant.

Ex quo liquet usus primitiue Ecclesiæ de ligandis & soluendis peccatoribus. Neq; quicquam scrip- turæ tribuit episcopis, quod ipsum sacerdotibus non detulerit, cum idem sit episcopus & presbyter: nam Apostolus ut Lucas ait: missis Ephesum nuncijs, accersit

accersit presbyteros Ecclesiæ, qui & Tito præcipit ut oppidatim episcopos cõstituatur, quos nunc episcopos nunc presbyteros uocat. Nullos alios ut patet 1. ad Timotheum 3. & ad Philipenses primo noscens in Ecclesia Dei ministros, quam episcopos seu presbyteros, & diaconos: ubi insinuat omnes in domo Dei clericos, aut episcoporum aut diaconorum functiones peragere.

Confirmatur hoc etiam per D. Hieronymum & alios patres, quod omnes presbyteri sunt episcopi, ceteri autem diaconi: quare & parrochi quibus uerbi Christi prædicatio demãdata est ueri episcopi, reliqui uero ministri: qui alia in ecclesia munia obeunt, sunt diaconi. Quænam admodum uetus lex pontifices habuit Aaronem, eiusq; filios leuitas, & ministros ceteros. Itaq; cum omnis (Paulo adserente) presbyter sit episcopus, & delinquentes oēs, iuxta Cyprianum præceptum in delicti loco, eiusq; præside absolui debent: consequitur nullum sacris iniciatum, alium in absolutionis prærogatiua præcellere. Nam dicant nonnulli qua lege diuina aut autoritate habent dissimilitudine potestatis statuere, & hic reseruare (ut uocant) casus habeat, quod isti nõ liceat, cum contrarium. S.

Cyprianus uelit obseruari. Nemo interim ordinem in ministerio Euangelij conturbet, quē dominus obseruari uult.

Paulus apostolus æquales habere uoluit sacerdotes, cum dicit: Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei: quippe cui nō erat obscurū, non defuturos, qui plus aliquid de Paulō sentirent, quod non haberet cum alijs cōmune. Dicit ergo omnes habendos ut ministros & dispensatores ex æquo, nō ut nouarum rerum conditores: quare alio loco uetuit suis ne in clero dominarentur. An nō dominarentur in clero, qui suā administrationem altius efferunt, aliorū humi deprimunt, idq; mero spiritū ambitionis? Deinde Paulus, qui uerū egit (si quis alius) pontificē, confitetur Corinthijs se nō dominari in fidei nomine, sed adiutorē solum esse gaudij, quod fide starent. Qui & alibi: Non nos ipsos predicamus (inquit) sed Christum Iesum, &c.

PRO ABSOLVTIONE NON
licet aliquid accipere.

Ex sexto Synodo. i. Quæst. i.

Can. Nullus epif.

Nullus episcopus aut presbyter aut diaconus, qui
sacram

sacram dispensat communionē, à percipiente gratiam A percipiē
communione aliquid precii exigat: neq; enim uendi te gratiā cō
tur gratia, neq; pro precio gratiā spiritus sancti da= munionis
mus: sed dignis numeribus sine defraudatione partici= precii exi=
pare cōcedimus. Si quis uerō eorum qui cōnumeran= gi nō debet.
tur clero ab eo cui sacram cōmunionem dispensat: ali
quod precii exegerit, deponatur, sicut imitator Simo
niacæ fraudis.

SATISFACTIO EVANGE=
lica quæ sit.

PEccata multorū &c. per totū ca= Esaiæ 53.
put. Et uocabitur nomen eius le Mat. i.
fus hic saluum faciet populum suū à
peccatis eorum.

Annunciō uobis gaudium magnū, Luca 2.
quā natus est uobis hodie saluator,
qui est Christus dominus, in ciuitate
Dauid. Psalm. 55

Pro nihilo saluos illos faciet.
Iustificati gratis per illius gratiā, per Rom. 3
redemptionē quæ est in Christo Iesu
quem proposuit Deus.

Gratia uobis & pax à deo patre, qui Galat. 2
x 3 dedit

dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos a presenti seculo malo. Ephe. 2. Philippen. 3.

Coll. 1 Per quem habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum, & .1. Thessa. 5

1. Pet. 3. 4 Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis.

Psal. 15 Bonorum nostrorum non eget Dominus.

Augustinus in cap. Satisfactionis.

Satisfactio uera quae. Satisfactio, inquit, poenitentiae, est peccatorum causas excidere, & de cetero eis aditum non indulgere. Haec una est satisfactio, quam & Christus exegit, ut scilicet amplius non peccemus, dicens adulterae: Vade, & amplius non peccare, crucem carnis mortificandae ei imponens. Qui ergo amplius non peccat, excidit causas peccatorum, crucem post Christum baiulans, propriaque membra mortificans, & proinde satisfacit. Quid hic possunt indulgentiae? quid oblationes? quid pecuniae? Si non possunt causas peccatorum excidere: si non possunt carnem mortificare: si non possunt augmentum gratiae dare? Nisi, inquit, dominus con-

uersi fueritis & efficiamini sicut paruuli non intrabitis in regnum caelorum. Num indulgentiae possunt hominum corda naturaliter elata flectere?

Hieronymus in Mat. 16.

De hac memorat satisfactio. Qui deponit ueterem hominem cum actibus suis, denegat semetipsum, dicens: Vivo iam non ego, uiuit in me Christus, tollitque crucem suam & mundo crucifigitur. Qui autem mundo crucifixus est, hic sequitur dominum crucifixum. Haec, inquam est satisfactio euangelica, expoliatio ueteris hominis, & mortificatio membrorum quae sunt super terram. Quam passim iniunxit saluator: Vade amplius noli peccare. Ille non peccat amplius & non efficitur reprobus qui corpus suum redigit quantum potest in seruitutem. Interea autem fateor longam aliam esse rationem de crimini poenitentiae & satisfactione, de qua Ecclesia quando laesionem accepit & offensa est, publice suum iudicium interponit, indicens satisfactionem publicam et grauiorem, ut innotescat omnibus uere poenitere, qui prompto animo suscipiant quicquid Ecclesia decreuerit. Ita in primitiua ecclesia absolutio posterior erat satisfactio, ut indicat historia Tripartita, de quo supra de Confessione auriculari ostensum est.

Historia
Tripart.

Hilarius in Psal. 142.

Et cōpetens illa humana uerecundia p̄fessio est, at quod per spiritum dei in terrā rectam deducēdus sit, id non meriti sui esse arroget, neq; per satisfactionē pij obsequij id sibi postulet, sed totum hoc clarificandū in se dei nomen expectet, ut propter honorē dei nominis, in terra recta esse statuatur, &c. Vide in Titulo infra de Merito.

POENA ET CVLPA SIMVL

fniuntur.

Hieronymus ad Rusticum.

Couertimini & redite ab iniquitatibus uestris domus Israël, & nō erunt uobis in tormentū impietatis: proijcite iniquitates uestras, quibus impie egistis aduersus me, & facite uobis cor nouū. Et quare moriemini domus Israël? Nolo enim mortem peccatoris, nisi ut conuertatur à uia mala. Et uidetur una sententia Ezechielis cap. 18. Cum conuersi fueritis ab iniquitatibus uestris. Et Hieronymus: Non erūt uobis in tormentū impietates. Quomodo ergo finita culpa, non finietur poena? id quoq; esse uerum patet apud Lucam, de filio prodigo, qui post obscenissimā uitam, nihil poenarum perferens, à patre deniq; acceptus est.

Gerfon

Gerfon

Quoq; affirmat hanc sententiam, quod in iustificatione impij naturaliter prius gratia infunditur, & culpa dimittitur: & quod prius reatus dimittitur, quam culpa. Ratio primi, quia non tollitur priuatio nisi constitutione habitus. Secundi ratio quia lex non mulctat, nisi praeuaricationem: praeuaricatione igitur cessante, cessabit mulctā. Post ergo culpam dimissam, nullus restat reatus: Reatus enim culpam seu praeuaricationem habet pro causa totali. Itaq; poena cum suo peccato remissio remittitur, neq; ullus prorsus à peccato minimus obligatur ad poenam. At quod purgatio indicitur, est propter gratiam imperfectā, cum qua uenialia quaedam remanent. Et sicut illa nō ad mortē fiunt, sic illorum poena sola temporalis est.

De mortificatione operum carnis, quam iugiter tenemur in corpore nostro ferre, supra fusius explicatum. Nam Titulus non de ea poena loquitur, sed pretendit eam poenam, quam decretales Papisticae referunt, ut inde nundinentur indulgentijs, & alijs operibus remissionum.

x s

POENA

330 POENA QVA DEVS VULT

peccatum punire, per hominem
auferre non potest.

1. Reg. 16.

In libro Regū uideri licet, Samue-
lem non potuisse auferre Sauli pœ-
nam à domino impositam, cum dicit
dominus: Vsq; quò tu luges Saul, cū
ego proiecerim eum?

2. Reg. 12.

Nathan non potuit deprecari pœ-
nam, quæ Dauid impendebat.

Hieronymus in Da-
nielem. 4.

Daniel prescius futurorum de sententia dei dubi-
tat, rem temerariam faciunt, qui audacter peccatori-
bus indulgentiam pollicentur. Idem Hierony. scriptū
reliquit super uerba: Tu es Petrus. Vbi dicit: Hic
& episcopi et sacerdotes nō intelligentes istum locū,
&c. Cum autem apud deum non sententia sacerdo-
tum, sed reorum uita queratur, prout in ueteri lege
de leprosis scribitur. Vide suprā, de Confessione auri-
culari reperies locum integrum.

Cyprianus lib. de Lapsis.

Nec remittere aut donare indulgentia sua seruus
potest.

CHRIST. SACRIFICIA. 331

potest, quod in dominum delicto grauiore cōmissum
est, ne adhuc lapsus, & hoc accedat ad crimen, si ne-
sciat esse prædicitū: Maledictus qui ponit spem suam
in hominem,

CHRISTIANORVM SACRI-
ficia uera quæ.

Præbeatis corpora uestra hostiā Rom. 12.
uiuentem, sanctam, acceptā deo,
rationalem cultum uestrum.

Sacerdotium sanctum ad offeren- 1. Petri 2.
dum spirituales hostias, acceptabiles
domino per Iesum Christum.

Sacrificium deo spiritus contribu- Psal. 50.
latus, cor contritum & humiliatum
deus non despiciet.

Omnem aufer iniquitatem, & acci- Osee. 14.
pe bonū, & reddemus uitulos labio-
rum nostrorum.

In omni loco sacrificatur & offer-
tur nomini meo oblatio mūda, id est
uitulos labiorum nostrorum, ut Ose-
as scribit. Sic hic Malach. mundā ob-
lationem appellat.

Sacrificium

Psal. 49. Sacrificium laudis honorifica-
bit me, & quo ostendam illi saluta-
re dei.

Mich. 6. Quid dignum offeram domino?
curuabo genu deo excelso? facere iu-
diciū & diligere misericordiam.

Malach. 3. Erunt domino offerentes sacrifi-
cia in iusticia, & placebit domino sa-
crificium Iuda, Esa. 1. Eccles. 34. Pro-
Psal. 115. 31. *Psal. 4.* 39. *Hiere. 6.*

Mat. 12. Tibi sacrificabo hostiam laudis, et
nomen domini inuocabo.

Diligere proximum suum ut seip-
sum, plus est quam uniuersa holocau-
stomata & uictimæ.

Psal. 49. Immola deo sacrificium laudis, &
redde altissimo uota tua.

Eccles. 36. Sacrificium salutare, est attendere
mandatis, & discedere ab omni ini-
quitate.

Chrysostomus in cap. ad He-
br. e. 13. Homilia 23.

Per eum, inquit, offerimus sacrificium laudis per-
petuum deo, hoc est, fructum laborum conscientium
inquit,

inquit, nomini eius. Idem in cap. Gene. 35. Homil. 60
uocat sacrificium Christianorum mortificatione car-
nis. Sacrificium laudis offerant Christiani in perpe-
tuum. Idem in cap. Gen. 8. Homilia 27.

Idem in cap. Gen. 1.

Homil. 9.

Hoc maximum, uidelicet gratiarum actio, sacri-
ficiū, hæc perfecta oblatio est, hoc fiducie nostræ ad
deum argumentum.

Augustinus de Ciuitate dei.

Summa hæc est horum prædictorum capitulum. So-
li deo nos seruitutem, quæ græcè λατρεία dicitur, de-
bemus. Huius enim templum singuli sumus, quia sin-
gulos inhabitare dignatur. Eius est altare cor nostrū
olim a pa-
tribus uo-
catum.
eius unigenito cum sacerdote placamur: ei cruentas
uictimas cædimus, quando usq; ad sanguinē pro eius
ueritate certamus: ei suauissimum adolemus incensum
cum in eius conspectu pio sanctoq; amore flagramus
ei dona eius in nobis, nosq; ipsos uouemus, & red-
demus ei beneficiorum eius, solennitatibus, festis, &
diebus statutis dicamus, sacramusq; memoriæ, ne uo-
lumine temporum ingrata obrepat obliuio: ei sacra-
mus hostiam humilitatis & laudis in ara cordis, ig-
ne seruicæ charitatis. Neq; quisquam putet deum ul-
lare

la re nostra egere. Quia propheta dicit: Dixit domi-
no deus meus es tu, bonorum meorum non eges, imò
ne ipsa quidem hominis iusticia, deum egere creden-
dum est: quia uerus cultus homini prodest, non deo.
Neq; enim fonti se quisquam dixerit profuisse, si bi-
berit, aut luci, si uiderit. Hoc iterum in alio Psalmo
clarius dicitur: Si esuriero, non dicam tibi: meus est
enim orbis terræ, & plenitudo eius. Nunquid mandu-
cabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum po-
tabo? quasi dicat, utiq; si mihi necessaria essent, non
à te peterem, quæ habeo in potestate. Deinde subium-
gens, quid illa significet: Immola deo sacrificium lau-
dis, & redde altissimo uota tua. Et inuoca me in die
tribulationis, & eripiam te, & magnificabis me.
Sed & homo deo consecratus ac deuotus, qui mundo
moritur, ut deo uiuat, sacrificium est. Ad quod ad-
hortans Paulus: Obsecro itaq; (inquit) fratres, per
misericordiam dei, ut exhibeatis corpora uestra, ho-
stiam uiuam, sanctam, deo placentem, rationabile ob-
sequium uestrum. Et iterum ad Hebræos: Beneficen-
tiæ (inquit) & communicationis esse nolite obliuis-
citalibus enim sacrificijs placatur deus. Constat ergo
& misericordiam ueram esse sacrificium. Vnde tan-
efficitur, ut tot ista redempta ciuitas, hoc est, congre-

gatio,

gatio, societasq; sanctorum, uniuersale sacrificium of-
feratur deo per sacerdotem magnum, qui etiam se-
ipsum obtulit in passione pro nobis (ut tanti capitis
corpus effemus) secundum formam serui. Hanc enim
obtulit, in hac oblatus est, quia secundum hanc mediator
est, in hac sacerdos, in hac sacrificiū est. Piissime scri-
psit de sacrificijs August. ad quem remitto lectorem
hæc summa tantum fuit.

Ambrosius in Apologia Dauid

dis cap. ultimo.

Ambrosius in huc Davidis uersum. Tunc accepta
bis sacrificium, & c. Iust & a Christus, est sacrificium
ergo Christi acceptabile futurum patri asserit. Hoc
est ergo, de quo et supra ait: Sacrificate sacrificiū ius-
ticiæ, & sperate in domino, hoc est, iusticia spiri-
tualis, oblatio & holocaustum feruentis deuotionis,
& infusionis spiritus sancti, quod dicit: Futurū cum
ad illud spirituale domini altare coeperint admoneri
animæ credentium, quæ renunciantes uoluptatibus,
atq; diuitijs, tanquam aratrum uisceribus suis ducāt
ut fructus possint ferre piæ culturæ, uti ita cum bene-
dixeris ecclesiam ex gentibus acquisitam, & spiritua-
le sacrificium coeperit frequentari, tunc & martyres
sancti, qui suum pro Christo corpus obtulerint ex-
arandum,

arandū, tanquā uituli sacris altaribus offerrentur.

Irenæus aduersus Hiere.

lib. 4. cap. 34.

Vult nos dominus adferre munus ad altare, frequenter sine intermissione. Est ergo altare in coelis, illuc enim preces nostræ, & oblationes nostræ diriguntur, & templum. Quemadmodum Ioannes in Apocalypsi ait: Et apertum est templum ac tabernaculum dei. Ecce enim (ait) tabernaculū dei, in quo habitabit cum hominibus.

Tertullianus aduersus Mar

tio. lib. 4.

Christiano Intellexerat Samarites ueram se deo omnipotentem orationem, gratiarum, scilicet actionem, apud uerum templum, & uerum pontificem eius Christum esse uera oblationem, & uerum pontificem eius Christum latio. facere. Idem ad Scapulā: Itaq; & sacrificamus pro salute Imperatoris, scilicet, deo nostro, & ipsius, sed quomodo præcepit deus, pura prece. Non enim eget Deus conditor uniuersitatis odoris, aut sanguinis alicuius, &c. Et in Apologet. aduersus Gentes, cap. 30. clariora his longe reperies.

Cyprianus sermo. 6. de

Oratione dominica.

Pacificos & concordēs atq; unanimes esse in do-

mo sua

mo sua deus præcipit, & quales non fecit natiuitate secūda, tales uult renatos perseuerare, ut qui filij dei esse cœpimus, in dei pace maneamus: & quibus spiritus unus est, unus sit animus & sensus. Sic nec Deus sacrificium recipit, dissidentem ab altari reuertentem prius fratri reconciliari iubet, ut pacificis precibus, & Deus possit esse pacatus. Sacrificium deo maius est pax nostra, & fraterna concordia, & de unitate patris, & filij, & spiritus sancti, plebs adunata. Neq; enim in sacrificijs, quæ Abel & Cain primi obtulerunt, munerā eorum deus, sed corda intuebatur, &c.

Lactantius de uero cultu lib. 2.

Instit. 6. cap. 1.

Nemo nunc ad id, quod est maximum, ut doceā, Innocentia quo ritu, quo uel sacrificio deum coli oporteat. Nihil sacrificium autem sancta, & singularis ista maiestas, aliud ab homine desiderat, quam solam innocentiam, quā si quis obtulerit deo, satis pie religioseq; litauit. Vide cap. 2 & 24. Instit. 25. pergit. Duo sunt quæ offerri debent, donum & sacrificium: donum in perpetuum, sacrificium ad tempus, & utrunq; deo incorporale offerendum est. Donum est integritas animi, sacrificiū laus & hymnus: si enim deus nō uidetur, ergo his rebus coli.

bus coli debet, quæ non uidentur. Nulla igitur religio est uera, nisi qui uirtute & iusticia constat.

Augustinus Sermone 130.

de Tempore.

Iudeis idèd præcepit deus relinquere uniuersam terram, et in uno loco offerre sacrificia, et uota reddere quoniã immunda erat tunc uniuersa terra fumo ararum, et nidore bustorum, ceterorumq; incoquinatorum eorum quæ de prophanis gentiliũ sacrilegijs inferebatur super eam. Nobis uerò iam quomodo Christus adueniens uniuersam terram expiauit, omnis locus creatorum susus est. Et idcirco Paulus hortatur, et præcipit sine intermissione orare ubiq; dicēs: Volo orare uos in omni loco leuantes manus sanctas: uides quomodo mundatus est orbis terrarum. Et idèd ubiq; sanctas manus leuare possumus, quoniam uniuersa terra sanctificata est, ut sanctus sit quæ illa, quæ in interioribus templi ueteris erat sancta sanctorum. Ibi namq; irrationabile animal offerebatur. Hic autem spiritalis oblatio est.

MISSA SACRIFICIUM NON

est, neq; opus bonum iustificans.

VNum est opus bonum, credere in Iesum Christum, Hocq; opus iustificat operantem.

Missæ

Missæ nusquam commemoratur inter opera bona, sed est sola commemoratio passionis Christi: Hoc quotiescunq; feceritis 1. Cor. 11. Multi saluantur qui non faciunt hoc opus, uel qui coenam domini nunquam participes sunt. Quomodo Christum offerre uolunt in Missa, qui cum semel passus et oblatus sit pro peccatis nostris, ultra non patietur.

Oblatus est ipse quia uoluit, & non Christus semel aperuit os suum: uerè languores nostros ipse tulit, & peccata nostra ipse portauit. Psal. 35. Acto. 8.

Quia & Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis, ut nos offerret deo. Christus pontifex futurorum bonorum, non per sanguinem hircorum & uitulorum, sed per proprium sanguinem introiuit semel in sancta, æterna redemptione inuenta.

Christus semel oblatus est, ad multorum exhaurienda peccata.

Omnis sacerdos assistit quotidie sacram peragens, & eadem sapius offerens hostias, quæ nunquam possunt auferre peccata, Hic uerò una

pro

340 MISSA SACRIF. NON EST
pro peccatis uictima oblata, perpetuo
federat dextram dei. Vbi multa de
blasphemia eorum qui rursus
sibi metipsis crucifigunt filium dei.

Rom. 6. Christus excitatus a mortuis, non
amplius moritur, mors illi ultra non
dominabitur. Nam quod mortuus
fuit peccato, mortuus fuit semel: quod
autem uiuit, uiuit deo.

Heb. 7. Non habet necessitatem quotidie
offerre: Hoc enim fecit semel seipsum
offerendo.

Ex his locis patet, solum Christum dici esse
uerum sacrificium, semel deo patri oblatum, et non
Missam, in qua non solum memoria habetur ueri illius
sacrificij, semel deo patri a Christo oblato. Præterea
Christus Matthæi uicesimo sexto. Marci 14. Lucæ
uicesimo secundo. 1. Corinthiorum. 11. iussit accipere,
edere, distribuere alijs commemorationem suam, nul-
lam speciem (quod uocant) subtrahens laicis, neque
distinctionem habens personarum, sed omnibus pro-
pinans, et porrigens. Iussit item manducare, non
sacrificare, &c.

Augustinus

NEQUE OPVS BON. IVST. 341

August. ad Bonifacium epi

stola 23. et super Psal. 20.

Certum habemus quia Christus resurgens ex mor-
tuis, iam non moritur, mors illi ultra non dominabi-
tur: tamen ne obliuiscamur quod semel factum est, in
memoria nostra omni anno fit, scilicet quoties Pa-
scha celebratur.

Ambrosius

In Christo semel oblata est hostia ad salutem potens.
Quid ergo nos? Nonne per singulos dies offerimus?
Et si quotidie offeramus, ad recordationem eius mor-
tis fit, et una est hostia, non multa. Sic etiam dicimus: ho-
die est resurrectio domini, id est, hodie euocamus ad
memoriam resurrectionem dominicam.

Cyprianus

Libro epistolarum suarum 20. epistola 3. ad Ceci-
lium. Passio domini, inquit, est sacrificium quod offe-
rimus, non aut Missa.

Isychius lib. 2.

Cap. 8.

Non unum nobis tantum peccatum, sed multa uni-
geniti sacrificio sunt donata, id est, totius generis hu-
mani remissio, uita in philosophia, et singularis ma-
steriorum noui Testamenti introductio.

2 3 Cyrillus

Cyrillus in euangel. Ioannis

lib. 5. cap. 17.

Hostia uni Si non superest (inquiunt) hostia placationis pro
ca & semel peccatis, in qua post agnitam ueritatem collapsi su=
oblata Christi mus, non est poenitentiae locus pro peccatis, qua pla=
stus neque ceter deus. Effet enim illa poenitentia ut hostia pro=
ultra offer picationis, quam Paulus non relinquit, uerum Pau=
tur. lus inibi non peccatorum secundam aut tertiam re=
missionem aufert (non enim ita est inimicus salutis
nostrae) sed hostiam qua est Christus, iterum in cruce
offerendam pro nobis negat. semel enim oblatu
est Christus, neq; amplius unquam offerendus: quan=
doquidem resurgens ex mortuis, iam non moritur,
mors illi ultra non dominabitur. Non enim dixit Pau
lus: Non est ultra poenitentia, neq; dixit non est ul=
tra remissio, sed hostia, inquit, ultra non est, hoc est,
cruce secunda ultra non est, hostiam quippe hanc uo=
cat: una nanque hostia perficit in perpetuum eos qui
sanctificantur.

Theophylactus ad

Hebr. 9.

Sic & Christus semel oblatu est, &c. A quo nam
ille oblatu? A se ipso, non ab alio quouis hominum.
Qui etsi Pontifex sit, hostia tamen ipsemet & obla=
tio.

tio. Et in Cap. 10. Nostrum uero, ut diximus unicum
est, & semel oblatum, & tum in hac uita, tum futur a
integrum manet & perfectius est. Nam & unus est
sanguis, & semel effusus, & unum est corpus, quam
uis fuerit pro multis oblatum non multa, & item una
est qua offertur hostia,

Ilychius in Leuit. lib. 6.

Cap. 21

Recte ergo hic magnus sacerdos, utpote qui se=
metipsum pro nobis hostiam, & oblationem dedit.
Appellat et eodem libro & cap. Christum caput no
strum, & perfectionem. Idem lib. primo capite 4. in
Leuiticum. Post hoc necessarie exponit Christi sacri
ficium, per quod nobis peccatorum remissio & redē
ptio concessa est.

Augustinus in lib. de Fide

ad Petrum Diaconum.

Ipse enim secundum apostolicam doctrinam ob=
tulit semetipsum pro nobis oblationem, & hostiam
deo in odorem suauitatis. Ipse uerus deus & ponti=
fex, qui pro nobis non in sanguine taurorum & hir=
corum, sed in sanguine suo semel introiuit in sancta
sacerdos, per quem reconciliati sumus, sacrificium
in quo reconciliati.

Theophylactus in Ioan.

Cap. 21.

Et intrauit in templum eicientes ementes & uenientes, ostendens ea quae patris sunt, & sua esse interim etiam honestatis templi curam habens, sed & traslationem sacrificiorum significans, eò quod eiciens boues & columbas praesignauit, non ultra opus sacrificio & immolatione, sed oratione: domus enim mea & c. remissionem non demerbitur, quia arietem offerre, id est, Christi sacrificium non potest.

Isychius lib. 2. in Leuit.

Cap. 8.

Similiter offert & offertur, unde & Daniel oblatus illum quidem uidet, non uidit autem qui eum obtulit: quia ipse erat qui semetipsum offerebat, & c. Idem in Leuit. lib. 5. cap.

Augustinus lib. 4. cap. 14.

de Trinitate.

August. clare monstrat, qd' quatuor considerantur in omni sacrificio: scilicet cui offertur, quid offertur, à quo offertur, & p quibus offertur, ostendedo, quod ista quatuor cõcurrant in Christo, qui unũ cum illo manebat, cui offerebat: & unũ in se faciebat pro quibus offerebat, & unus ipse esset qui offerebat, & quod offerebat.

Isychius

Isychius in Leuit. lib. 9.

Cap. 5.

Sed & illud ostenditur, atq; in his euidenter demonstratur, quia in unoquoque quidem peccato, pro remittendo eo egimus poenitentiam, quam non sumus idonei per nosmetipsos, sine Christi sacrificio cõsequi ueniam.

Hoc animaduertendum est, patres orthodoxos interdum ipsam memoriam sacrificij semel acti, appellare sacrificium, ad imitationem primarij illius, & unici, de qua re testantur Cyprianus. Chrysof. Chryostomus in epist. ad Hebr. *Memoria sacrificij semel acto sacrificij a patribus appellatur.*

Hom. 17 cap. 9.

Nonne per singulos dies offerimus quidem, sed ad recordationem facientes mortis eius. Et una est hæc hostia non multæ. Quomodo una est, & non multæ? Et quia semel oblata est illa, oblata est in sancta sanctorum: hoc autem sacrificium exemplar est illius, id ipsum semper offerimus. Nec nunc quidẽ alium agnũ crastina alium, sed semper id ipsum. Proinde unũ est hoc sacrificium, alioquin hac ratione: quoniam in multis locis offertur, multi Christi sunt? Nequaquam, sed unus ubiq; est Christus, & hic plenus existens, & illic plenus. Unũ corpus, sicut enim qui ubiq; offer-

y 5 tur

tur, unum corpus est, & non multa corpora, ita etiã
& unum sacrificiũ. Pontifex autē noster ille, qui ho-
stiam mundantē nos obtulit, ipsam offerimus & nũc,
quæ tunc oblata quidem, consumi non potest. Hoc au-
tem quod nos facimus, in cõmemorationem quidē fit
eius quod factum est. Hoc enim facite, inquit in meã cõ-
memorationē. Non est aliud sacrificiũ, sicut Pontifex
sed id ipsum semper facimus: magis autem recorda-
tionem sacrificij operamur.

Cyrillus ad Reginas de

recta Fide.

Oblatio uni. Hoc enim fecit, quando seipsum semel obtulit alio
ca qua om= quin, & c. Lex enim constituit sacerdotes infirmita=
ria cõsum= tem habentes. Verbum autem iuramenti, quod post
manur. legem, filium in æternum perfectum, unica quidē ob=
latione, nempe ea, qua per proprium corpus consum-
mauit in æternum eos, qui sanctificantur dominus no=
ster Iesus Christus.

Cyprianus lib. 2. epist. 3.

Nos autē resurrectionē domini mane celebramus. Et
Passio cõ= quia passionis eius mentionē in sacrificijs omnibus fa-
memoratio cinus (passio est enim domini sacrificiũ quod offerri=
sacrificium mus) nihil aliud quàm quod ille fecit, facere debemus.

vocat. Ecce non dicit corpus & sanguis, sed passio, ut infra
latius

latius ostēdemus. Scriptura inquit dicit: Quotiescũq;
ederitis panē istum, & calicem istũ biberitis, mortem
domini annuntiabitis quoad usq; ueniat. Vide ut inter-
pretetur quid dixerit passionem nihil nisi commemo-
rationē. Sequitur: Quotiescũq; ergo calicem in cõme-
morationē domini & passionis eius offerimus, id quã
cõstat dominum fecisse, faciamus. Vides autem quã
clare dicat cur Eucharistiam sacrificium appellitet, Comemora-
tio quid.
nimirũ ob passionem, in cuius cõmemorationem offe-
rat. At commemoratio quid aliud est quàm laus &
gratiarum actio. Laus autem sacrificium est.

Augustinus de Ciuitate dei,

Lib. 10 cap. 4.

Hoc est sacrificium Christianorum, multi unum patres Eu-
corpus sumus in Christo, quod etiã sacramento alta charistiã ob-
ris fidelibus noto, frequentat ecclesia, quod in ea ob- lationē uo=
latione, quam offert, ipsa offeratur. Hoc est, illi ipsi, cant.
qui offerunt, hoc ipsum sunt, quod offerunt unum
corpus Christi, una ecclesia, id est, ita offerunt, &
Deo signis istis consecrant. Item Tertullianus ad-
uersus Martionem. Super alienũ panem alij deo gra-
tiarum actionibus fungitur.